



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場会社名 アサガミ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9311 URL <http://www.asagami.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村健一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 北川敏行 (TEL) 03-6880-2200
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	18,169	△3.3	△21	—	△51	—	△111	—
28年3月期第2四半期	18,781	△4.1	△241	—	△338	—	△317	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △140百万円(—%) 28年3月期第2四半期 △381百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△7.90	—
28年3月期第2四半期	△22.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	50,205	13,474	26.6
28年3月期	49,569	13,759	27.5

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 13,344百万円 28年3月期 13,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、平成29年3月期について、9月30日を基準日とする配当は無配、3月31日を基準日とする配当については未定としております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,966	△1.8	1,778	5.9	1,620	6.3	947	291.0	66.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期2Q	14,180,000株	28年3月期	14,180,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	28,932株	28年3月期	28,932株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期2Q	14,151,068株	28年3月期2Q	14,151,068株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境が引き続き改善したものの、円高等を背景に企業収益が悪化し、景気の先行きに慎重な見方が増え、生産・設備投資等が足踏みし、さらに家計消費も弱含む展開となり、全体として力強さを欠く状態で推移いたしました。

物流業界では、依然としてドライバー不足が続くなど厳しい経営環境が継続しました。不動産業界では、オフィス・物流施設ともに旺盛な需要に支えられ、堅調に推移しました。印刷業界では、新聞印刷の発行部数が減少傾向にあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取り組みを行ってまいりました。

この結果、物流事業における輸出の取扱量の減少や建物修繕費等の増加、印刷事業における料金改定による減収により、当第2四半期連結累計期間における売上高は18,169百万円（前年同四半期比3.3%減）、営業損失は21百万円（前年同四半期は営業損失241百万円）、経常損失は51百万円（前年同四半期は経常損失338百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は111百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失317百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ635百万円増加し、50,205百万円となりました。これは主に、現金及び預金が669百万円、商品及び製品が188百万円、繰延税金資産が307百万円、流動資産のその他に含まれる前渡金が301百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が321百万円、流動資産のその他に含まれる未収入金が487百万円、減価償却費等により有形固定資産が190百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ921百万円増加し、36,731百万円となりました。これは主に、短期借入金が389百万円、流動負債のその他に含まれる未払金が365百万円、長期借入金が715百万円増加する一方、社債が185百万円、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が237百万円、設備関係支払手形が165百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ285百万円減少し、13,474百万円となり、自己資本比率は26.6%となりました。これは主に、利益剰余金が253百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期の業績は修繕費等の発生が下期へずれ込んだこと等により、平成28年5月13日発表の第2四半期累計期間業績予想と下記の通り差異が生じておりますが、通期の業績予想につきまして変更はありません。

連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
前回発表予想(A)	18,340	△295	△393	△296	円 銭 △20.98
実績(B)	18,169	△21	△51	△111	△7.90
増減額(B-A)	△170	273	342	185	—
増減率(%)	△0.9	—	—	—	—
(参考) 前期第2四半期実績 (平成28年第2四半期)	18,781	△241	△338	△317	△22.42

個別業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
前回発表予想(A)	10,684	407	332	円 銭 23.47
実績(B)	10,660	643	477	33.77
増減額(B-A)	△24	235	145	—
増減率(%)	△0.2	57.8	43.9	—
(参考) 前期第2四半期実績 (平成28年第2四半期)	10,904	487	339	23.99

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,388,272	4,057,806
受取手形及び売掛金	5,538,049	5,216,113
電子記録債権	557,026	586,637
商品及び製品	83,033	271,287
仕掛品	19,302	73,621
原材料及び貯蔵品	846,997	909,237
繰延税金資産	307,661	569,213
その他	1,199,057	1,158,099
貸倒引当金	△7,065	△6,562
流動資産合計	11,932,336	12,835,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,497,066	9,204,512
機械装置及び運搬具(純額)	1,402,359	1,540,623
土地	18,760,637	18,769,334
その他(純額)	1,041,293	995,942
有形固定資産合計	30,701,357	30,510,413
無形固定資産		
借地権	1,118,526	1,118,526
その他	329,821	310,122
無形固定資産合計	1,448,348	1,428,648
投資その他の資産		
投資有価証券	2,274,579	2,218,265
長期貸付金	809,324	774,777
退職給付に係る資産	103,623	104,604
繰延税金資産	616,684	662,133
その他	1,701,553	1,689,370
貸倒引当金	△18,212	△18,089
投資その他の資産合計	5,487,551	5,431,062
固定資産合計	37,637,256	37,370,125
資産合計	49,569,593	50,205,580

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,847,022	3,770,563
短期借入金	7,376,610	7,765,803
1年内償還予定の社債	370,049	370,049
未払法人税等	356,067	332,410
賞与引当金	456,348	450,856
P C B廃棄物処理費用引当金	1,000	1,000
その他	2,323,679	2,213,619
流動負債合計	14,730,777	14,904,302
固定負債		
社債	480,801	295,776
長期借入金	14,168,439	14,883,936
繰延税金負債	3,472	4,172
再評価に係る繰延税金負債	2,542,865	2,542,865
役員退職慰労引当金	1,156,390	1,180,513
退職給付に係る負債	1,474,550	1,497,038
長期預り金	1,010,283	1,017,326
その他	242,451	405,532
固定負債合計	21,079,255	21,827,162
負債合計	35,810,032	36,731,465
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,189,000	2,189,000
資本剰余金	32,991	32,991
利益剰余金	5,706,418	5,453,147
自己株式	△10,594	△10,594
株主資本合計	7,917,814	7,664,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	375,097	331,559
土地再評価差額金	5,391,364	5,391,364
退職給付に係る調整累計額	△54,114	△43,049
その他の包括利益累計額合計	5,712,348	5,679,874
非支配株主持分	129,398	129,696
純資産合計	13,759,561	13,474,114
負債純資産合計	49,569,593	50,205,580

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	18,781,160	18,169,812
売上原価	15,398,751	14,704,730
売上総利益	3,382,409	3,465,081
販売費及び一般管理費		
役員報酬	233,158	240,317
給料手当及び賞与	1,294,509	1,180,279
賞与引当金繰入額	170,826	159,568
退職給付費用	101,322	83,915
役員退職慰労引当金繰入額	70,518	30,404
貸倒引当金繰入額	5,523	—
その他	1,748,031	1,792,525
販売費及び一般管理費合計	3,623,889	3,487,010
営業損失(△)	△241,480	△21,928
営業外収益		
受取利息	12,291	12,161
受取配当金	33,782	50,927
貸倒引当金戻入額	—	389
業務受託手数料	3,000	7,704
その他	39,270	50,163
営業外収益合計	88,344	121,346
営業外費用		
支払利息	167,660	133,622
社債利息	3,555	2,328
その他	13,736	14,991
営業外費用合計	184,952	150,943
経常損失(△)	△338,088	△51,525
特別利益		
固定資産売却益	9,772	14,649
特別利益合計	9,772	14,649
特別損失		
固定資産売却損	881	—
固定資産除却損	2,737	982
特別損失合計	3,618	982
税金等調整前四半期純損失(△)	△331,934	△37,857
法人税、住民税及び事業税	264,950	362,486
法人税等調整額	△280,936	△292,382
法人税等合計	△15,986	70,104
四半期純損失(△)	△315,947	△107,961
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,383	3,798
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△317,330	△111,759

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純損失(△)	△315,947	△107,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85,247	△43,538
退職給付に係る調整額	20,073	11,064
その他の包括利益合計	△65,174	△32,473
四半期包括利益	△381,121	△140,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△382,504	△144,233
非支配株主に係る四半期包括利益	1,383	3,798

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。